CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº318 /2025

VAGNER NARCISO, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, ANDRÉ DESPÉZIO DE
SOUZA, BETO DO PAIOL, GERSON DE CAMARGO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis,
no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO
PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME AMED, junto a secretaria responsável, a necessidade de
criação de espaços públicos adaptados e sensoriais voltados às pessoas com Transtorno do Espectro
Autista (TEA) na Praça Central e em escolas dos bairros e centro. Fotos em anexo.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo promover a inclusão social, o bem-estar e o
desenvolvimento sensorial de crianças, jovens e adultos autistas, por meio da implantação de áreas
específicas em praças, parques e centros comunitários, projetadas com atenção às suas necessidades
sensoriais e comportamentais.

Esses espaços devem contemplar:
• Brinquedos e equipamentos adaptados, que favoreçam a coordenação motora e o estímulo
sensorial de forma segura e controlada;
• Ambientes tranquilos e acolhedores, com áreas de descanso sensorial e som ambiente
reduzido;
• Paredes ou murais de pintura e expressão artística, incentivando a criatividade e a interação
social;
• Jardins sensoriais, com elementos naturais (plantas aromáticas, texturas, fontes de água e som
suave);
• Sinalização visual acessível, com pictogramas e cores neutras para facilitar a orientação no
espaço.

A criação destes espaços públicos adaptados reafirma o compromisso do Município com a
promoção da cidadania e da qualidade de vida das pessoas com deficiência.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 11 de novembro de 2025.

____________________________________
VAGNER NARCISO

 VEREADOR
           __________________________________                                         ______________________________
                     ETHEL GISONDI                                             ANDRÉ DESPÉZIO
                        VEREADORA                                       VEREADOR

          ________________________________                                        ______________________________

      BETO DO PAIOL                   GERSON DE CAMARGO
VEREADOR                                                  VEREADOR

_______________________________         _________________________________

ZELÃO          WAGNER DO LAVA RÁPIDO
           VEREADOR                   VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br